. Dilectus lilius magister A. persona ecclesiae de Basse
v111a3'exposuit coram nobis, quod, quum inter praedeces
sorem .suum ex parte una, et priorem ac monachos de
Bassevrlla4 Carnotensis dioecesis ex altera super decimis
novalium infra fines parochiae suae consistentium quaestio
emersusset, ea pendente coram iudicibus a sede apostolica
delegatis, abbas et conventus sancti Martini maioris mona
sterii Turonensisb, quibus subsunt prior et monachi supra
dicti, pro se ac membris suis obtinuerunt a sede apostolica
indulgentiam super perceptione huiusmodi decimarum,
cuius praetextu iam dicti6 prior et monachi supradictas

ecimas sibi vendicare contendunt, licet in indulgentia ipsa
de 8:270 dicta quaestione facta mentio non fuisset7. ldeoque iscretionivestrae mandamus, quatenus auctoritate nostra
eisdema iudicibus, quibus commissa fuit ipsa quaestio, in
iungatis, ut indulgentia non obstante praedicta in negotio
ipso procedant iuxta traditam sibi formam.

TITULUS XVII.
DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONUM ET

FRUCTUUM.

CAP. IJ
Res, in quam facta est missio, non debet sequestrarl, etiam si missus
Inde fuerit violenter eiectus. Vel notabilius sic: Sequestrum factum Ioco
inimionls propter scandalum evitandum rcvocari debet, oblata cautione et

restitutis expensis.

Innocentius III. Mediolanensi Archiepiscopo2.
Ad hoc unxita nos Deus 1—[oleolaetitiae prae consortibus

nostris, ut diligamus iustitiam et odiamus iniquitatem, quod tunc
laudabiliter adimplemus, quum cia regia incedentes non decliua
mus ad dederam, neque ad sinistram aliquatenus deviamus, sed
iuste quod iustum est persequentes, nec pauperis personam at
tendimus, nec honommus vultum potentis, quia non est perswa
rum acceptio apud Dominum,- dum etiam merita subtili
examinatione discutimus, et precum attendimus qualitatem, ut
cuilibet reddamus ius suum, et reces, quae rationi non con
sonant, rationabiliter repellamusj1 Venienssiquidem ad aposto
licam scdem Abbas de Regula-" nobis [et fratribus nostris]
exposuit, quod quum MA [quondam Mediolanensisarchiepi
scopus] praedecessor tuus super causa, quae inter ipsum et
monasterium suumG diutius fuerat agitata, post multas com
missiones tandem obtinuissetï [venerabili fratri nostro] Vero

nensi episcopo [Romanae ecclesiaecardinali] literas destinari,et ipse [iudex elegatus partibus in sua praesentia-constitutis]
super iudicio possessorio parum ro monasterio, artum
pro archiepiscopo sententiam pro-tulisset,procurator.e ipsnm-"$
monasterii quaestionem de proprietate postmodum intentare
volente, [pars archiepiscopi dilationes et. inducias saepius
postulavit. Quumque saepenumero idem archiepiscopus praefato
Veronensi per literas direxisset, ( uod ipsius wdmum nulla-tenus
declinaret, utraque parte apud «mariam coram nuncio ipsius
episcopi, qui ad hoc missus fuerat, eam-lente,] archiepiscopus

. iae recessu tein oris confirmarent. Nos etc.: C 6) eis:
gr" EFCIulacs l; . lludet.:de consilio fratrum nostrorum: (:
9) cf. supra c. 10. X. (1. 2.) .: FGHIA'C 11) Atrela: arg.- Altera: 00.
Attreln: Cc: Atela: al,- Attela: Reg. ] monasterium aln loc. tit.
assignaret, neque (add.: enin: Cbc)rest. poterat: Cltcg. 18) illius: Cblug..
14)secundum (nd: Reg.)arb. dilectoruin filior. I. Tlneosl "ligellan et !hostiarli nostrorum (nostri: C'b)eidem (eiusdem: Ch)eccl:: C .. 10) quae
quoniam . . . abi., a creditoribus cas foc. .: tb. lb) iuro pignoris:
17) per vos: deest: (.'bc.

. . 1 Rsstitulum ex (.'om . V. c. un. h. l. (2. 9.) 2) et A. can.:
deest?- :ïancisll. cantorl et A. diluitoMnroscallo (Marlscall.: tur; Meer-.a
calis: Be) canonico Parisiensibus: E: — itia—27. — Pati/last Illo.t7oJ.
3) Bassavllla: FLa; Basevllla: anu-'.- Bascnvrlla: Ea.- Boauvllla: Lb: iit-ul;sonis: () Basevllla: FGIi'b'ac b) Turonorurn: Ec: add.: dlooccals. h
6) iam dict. male omisit Richt. 7) fuerit: 5 9) clusd.: adit. :: lium".

. . l. 1 Rrstitutmn r.: ling. Bui. !. 37.; Comp.Ill.-c. un.T"- xv" c..) ) ' ' , "Stragula: Hi!' v .
. !. 2 9. 2 Potthast no. 31. (,bg Al.-M: ..

gum-isi;: )!l; Sirogulano: Ca: Strogule: Ubt'ylt:Scania;-Ita,. 5) l... (u].0) S. Donati de Scozula (Stragula: L')L'lfrg. .) Vercellenal . ty .ll.: Cf:
3) ipso: (hbglt.
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iurisdictionem episcopi9 opposuit exspirasse, asserens,
causam possessionis tantum, et non proprietatis. futsse
commissam, et quia super possessrone. pronuncnaverat,
semel functus officio suo, super quaestione prcpnetatis
deinceps cognoscere non valebat. -:-[Et his allegatis, prae:
dictus archiepiscopus (ipIudlaoit.] Ad haec pars .monastern
contra") proposuit, quod causa, quae inter archiepiscopum et
nionasterinm vertebatur, fuerat memorato episcopo absolute et
indistincte commissa, et sic continentiam causae dividi non debere
dicebat. Adiecit etiam, quod, quum archiepiscopus toties postu
lat.-erit dilationem et locum a iudice, in quo ante illum super illa
proprietatis quaestione respondere deberet, cum postea recusare
nequit.-it,cel aliquatenus appellare; praesertim quia absente parte
(ldl'ersa, sicut est praelibatum, ipsemet eundem iudicem postula
ccrat, et in rescripto apostolico fecerat appellationis remedium
inhiberi] Sed iudexu actorem in possessionem, quae fuerat
per ipsum [episcopumeidem] archiepiscopo adiudicata, [usus
eonsilio tirot-um prudentum] propter12 eiusdem contumactam
mitti decrevit, a qua tamen archiepiscopus violenter mona
sterium eiecit. -:-tztuanque 13[dilectus filius G. tunc prior, nunc
vero abbas eiusdem monasterii, et G. nuncius aduersae partis]
propter hoc ad sedem apostolicum accessissent, bonae memoriae
Coelestinus Papa praedecessor noster, supra dictis onmibus
per [dilectos filios nostros Hug. tit.] sancti ]Ilartmi presbyterum
et sanctae .llariae in Aquiro diaconum cardinales, quos eis
(uu/itm-esconcesserat, plenius intellectis, per [bonae memoriae]
AI. tunc Albanensem episcopum sic suum interpretatus fuit
rescriptum, quod tam causa possessionis quam pro .rietatis
fuerat iudici delegata", quumIo absolute et m istincte
commissa fuerit, et eius continentia dividi non deberet, [et
quod idem iudea:ob dictas rationes ab archiepiscopo non potuisset
etiam per appellationis obstaculum recusari. 'olens igitur
idem praedecessor noster arcla'episeopo et ab tati sine iustitiae
laesione fit:/ill'rt', Praelibatam quoque16 possessionem apud
reum-abilem fratrem nostrum Vercellensem et bonae memoriae
Norm-immaniopici-opospro suo arbitrio" sequestrari prac
cepit, iniungenslö [venerabili fratri nostro] Re inensi et
[blu-is recm-datiom'stunc] Mutinensi episcopis, ut partes ad
suam praesentiam convocat-ent et nullius contradictione rel
appellatione tam super principali quam super incidenti obstante]
del" causa possessionis et proprietatis infra duos menses
plenius cognoscentes, eam?o debito tine deciderent, et pos
sessionem ei parti postmodum resignarent, quae obtineret
de proprietate triumphum. 1—[Quumqueliterae ipsae ad
dictos Jlutinensem et Reginensem episcopospervenissent, partibus
in ipsorum praesentia constitutis, procurator archiepiscopi cau
tionem obtulit, ut contumaciam, si qua praecesserat, ea.-purgaret,
quam procurator monasterii recipere noluit, nisi possessionis
sequestratione praemissa, et salco iure, qtmd ei ex commissione
huiusmodi competebat, ut a se tanquam a possessore peteret in
iudica). Qumnque procuratur archiepiscopi e contrario rc
spanderet, quod ab eo peti celat a possessare deberet, discepta
tione protracta in longum terminus exspiravit, infra quem
episaupi memorati de proprietate Cognosceredebuissent. Ceterum
nuncius monasterii iterum ad eeclesiam Romanam accedens, per
m'chiepis-cnpumstetisse asseruit, quod nec possessio sequestrata
fuerat, nec super proprietate processum in causa. Propter quod
dictus praedecessor noster venerabili fratri nostro Bobiensi epi
scopo per apostolica scripta mandavit, ut, possessione cum
fructibus perceptis ea: ipsa monasterio restituta, audirent post
modum si quid haberent partes inter se nivicem quaestionis. Qui
quum abbatem iurta tenorem mandati apostolici in possessimtem,
quam Veronensis adiudicaverat, per suum nuncium mandasset
induci, Hugo de Camerario ipsum abbatem ea:ea violenter eiecit,
qui cum suis complicibus tam nuncium episcopi, quam abbatem
et monachos armata manu fugavit, et navi, cuius vehiculo illuc
accesserant, igne combusta, cellas monasterii depraedatus, con
cersis pluribus verberatis, domos extra claustri ambitum consti
tutas cunz quibusdam animalibus et quodam homine non erubuit
concremare. Quod postquam ad eiusdem praedecesswis nostri
audientiam nuncio ipsius abbatis referente pervenit, venerabili
fratri nostro Ferrariensi episcopo districte praem'piendo man

Tit. XVII. Cap. I. 9) delegati ludlcls: Reg. 10)inter allo respon
tlebat: (: 11)Hus nimirum (Hunc nlmtr. et altas: C) ratione. quam inde:
plenlus advertlsset: L'Iteg. 12)pr. el. eant.: add. a [lama. 18) Quum
que processu temporis utriusque partis nnntli: (: 14)delegtto commissa:
(.'[fig. 15) (pium deb.: a . et agit:. 16) quoque: add. a Hagni.
17) suae voluntatis arbitrio: CReg. 18)praecipiam: 0,- per np. scri tn
praecipiens: )tIg. 19) tam de poss. .. . quam propr.: C.-pou. et: dccst: eg.
L'u)causam Ipsum: ('I: 21) autem abbati uacpodleto inundavlmus ut llterls
illis quas ad Honoulcns. (Domana.: Ca)et Ferrariens. eplscopos super rest!
tueuda sibi possessione cum fratribus per mand-ulum iinpctrnvlt (lmpetratt
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davü, quatenus partibus convocatis, et possessione cum fructibus
a tempore sententiae per dictum Veronensem prolatae perceptis
ea:ipsa monasterio restituta, de proprietate cognosceret, et, eo in
adiudicata sibi possessione indemm servato, quod iustum esse!
statueret, et faceret auctoritate apostolica sublato appellationis
obstaculo firmiter observari ; eos autem, qui se apostolicis man
datis opponerent, vel monasterium super possessione 'alteraus
molestarent, per sententiam excommunicatumis appellatione rc
mota compesceret, et dictum Hugonem et eius complices, donec
monasterio de ablatis omnibus et illatis iniuriis satisfacerent
competenter, et cum literis eius apostolico se conspectui prae
sentarent, nunciaret excommunicatos, et faceret ab omnibus
evitari, nisi tu, frater archiepiscope, hanc in ipsos districtumem,
prout tibi mandatum fuerat, ererceres. Dictus vero Ferrariensis,
receptis super hoc. literis apostolicae sedis, sicut ea: literis eius
accepimus, admmiitione praemissa in Hugonem de Camerario et
complices eius; te infra statutum terminum eum excommunicare
nolente, excommmticatiom's sententiam promulgavit, et, quum tu
legitime citatus ab ipso nec accederes, nec sufficientem mittet-es
responsalem, sed absentiam tuam verbis et literis excusat-es,
salva quaestione proprietatis possessionem monasterio resti
tuendam pronunciavit; et, quum abbatem in eam er nuncium
suum fecisset induci, idem abbas ab ea deiectus uit te, frater
archiepiscope, Hugone de Camerario et dilectis filiis consulibus
illediolanensibusmandantibus per violentiamarmatorum. Propter
quod idem abbas postulabat (: nobis, ut sententiam restitutionis
toties latam pro eo debeo-emasauctoritate apostolica con/innare,
et possessione sibi cum fructibus restituta faceremus eum absque
molestatione gaudere. Verum dilectus filius Passaguerra pro
curator tuus et socii eius petitionem abbatis non esse admitten
dam ea praesertim ratione dicebant, quod abbas ipse in literis,
quas ad Bobiensem et Ferrariensem episcopos a sede apostolica
impetravit, veritatem suppressa-at et ea.-presserat falsitatem.
Suggesserat enim, Veronensem episcopum salva quaestione. pro
prietatis super possessione prmnulqasse sententiam, quam non
nisi causa rei servandae abbatem deerat.-isset in possessionem
iiuluci. Tacnit etiam veritatem, quiim de. satisdatione coram
dictis Regine/tsi et illatinensi episcopis oblata per archiepiscopum
nullam [ecit apud sedem apostolicam mentionem.] Nos igitur21
[habito super his et aliis, ( uaecunque fuerlmt hinc inde proposita.
cum fratribus nostris arc u'episcnpiset episcopis apud sedem apo
stolicam Constitutis consilio niaturo, mtelligentes, quod dictus
Veronensis abbatem in possessionem catisa rei servandae solum
modo decrevisset induci, sicut erat consentaneum. ultioni, utpute
cin-(nn quo super proprietate lis non fuerm conte-stata, et quod
per eundem .'II. quondam (a'cliiepiscoptliu noii stetisset. quin
satisdationmn infra annum oblatam praestiterit, et contumaciam,
si qua praecesserat, expurgarit, attendentes etiam, abbatem ipsum
per suppressionem veritatis et falsitatis ('a-pressionemliteras ad
Bobiensem et Ferrariensem episcopos impetrasse. non senten
tiantes, quia [is coram nobis contestata non fuit, sed respondentes
abbati, petitionem eius iuxta ['tu-mam]n'aescriplam non esse ad
mittendam respondinms, et ipsum scriptis carere mandarimus,
quae per mendaciumimpetrarit ,- ln eum statum continentiam
causae reducimusü, in quo uerat, quum praedictus prae
decessor noster 'causam proprietatis et possessionis23
Reginensi et Mutinensi episcopis?" commisit, mandato
sequestrationis penitus revocato. 1—[Sententiamtamen er
communt'cationis in Hugonem de Camerario et com ilices eius
prolatam volumus et mandamus usque ad satis/'actwnem can
dignam inuiolabiliter observari.] Ne autem monasterio vide
amur in suo iure deesse, moderatus expensas, ex quo
episcopus25 Veronensis ipsum in possessionem induci de
crevit usque ad satisfactionis tempus oblatae propter hoc
factas, sibi26 restituendas esse censemus, et ate sufficien
tem praeberi standi iudicio cautionem. [Sententiamautemetc.
Dat. Lat. VI. Non. Mart. 1198.]

CAP. U.!
Et minui ln posses-louem eausa custodiae fructus dissipat, dissipati revo

cantur, et cum aliis sequestrantur.
HonoriusIII. Priori Deben.9' et Decano de Calin.3

Dilectus tilius R. rector ecclesiae de Bethusia-l sua

Ce; lmpetntul: an) omnino careret: 0 22)reducentes: Reg. 22!)et poss.:
deest: ib. 24) ep.: FUIA'La Cli'eg. 25) ep.: deest: Cllcg. 26) ipsi: ib.

Cap. ". 1) Restitutum a Comp. V. c. un. (2, 10. 2) Dobea: P.Dehen: H,- Debearn: I.- Tebedor: ',- Bor.: Fb 3 Cnllncan: F,- R.:
(I,- Dnlunon: H; Damon: ]; Altan: lt": — PrlorI De Bellum (Debemus:

: Bynhnmh, decano de Dnllnton (Dnllton: Ee,- DaliL: Ed —
Dallgngtmt), et P. cum. B. Mariae de Ilutlngos Cleeatrenah dioecesis:
E.- — 1216—27. —-Potthast no. 7151. Berdlem: li.- B.: (7: Bartue:
H: Beretln: I; Bcrtuyn: ll": Berdleya: N; Bcrtul.: N; Dein-en.: Bb,
Bcrenein: ka,- Belucio: Ee,- llorturla: Ed.
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nobis petitione monstravit, quod, quum inter ipsum ex
parte una,.et abbatem et conventum de Cisteriaö' Lon
doniensis dioecesis ex tera super eadem ecclesia coram
abbate. de Sibiton.5 et eius collegis ez di.-legationeapostolica
quaestio verteretur, et" iudices ipsi, prout erant plus debito
par-ti. alteri favorabiles", ost appellationem ab eodem R.
legitime.:nterpositam praedictos abbatem et conventum in
possesswnem ipsius ecclesiae causa custodiae9 induxerunt,
quilo fructus ipsius ecclesiaemedio tempore percc tos pro
suae distrahunt .libitoll voluntatis in eius praeiu ieiuni et
.avameln. QuoCirca discretioni vestrae mandamus, quatenus,

Si est ita,. faCientesm usque ad decisionem negotii fructus
seqiiestrariipraedictos, si quid interim de ipsis per eos13
distractum inveneritis, in statum pristinumH revocetis, con
tradictiones per censuras ecclesiasticas compescentes.

CAP. III.'
Si reus possessor appellat a sententia contra eum istii,

fructus sequestrantur, si dissipantur ab eo.

Gregorius IX.
. eo, qui a sententia provocavit,fructus possessionis,

Si diSSipentur ab ipso, possunt lite pendente rationabiliter
sequestrari.

licite rei petitae

TITULUS XVIII.
DE CONFESSIS.

CAP. IJ
Ad solum dictum confitentis crimen proprium non est alteri infligenda

poena aliqua; iiifnmnte tamen est.iiidieeuda purgatio.
Clemens lll.2

Quum monasterium (Et infra: [rf. e. i3. de elect.]. 6.])
Super ea vero, quod tuis3 literis atlneetere studuisti-l, quid tibi
faciendum sit de quodam eiusdem monasterii sacerdote, qui
diabolo instigante quendam ea: fratribus, sicut eum publice prv
posuisti confessum5, occidit, hoc6 fraternitati tuae rescribimus et
per apostolica scripta mandamus, quatenus eum solenniter ab
omni offieio divina non dif/eras degradare, et in riioriasterium
aliquod Cisterciensis ordinis recludere-7, in quo iniimctain sibi
tanti facinoris poenitentiam agens ibi, dum vixerit, digne lugeat
uod commisit. Eos, autetn, de quorum suggestione scelus
omicidii presbyterli se perpetrasse proponit, nisi tibi aliis

modis et iustis rationibus verum esse constiterit, nulli9 cense
mus poenae subdendos, quum 10' secundum utriusque iuris
statuta de se confessi super aliorum conscientiisu inter
rogari non debent, et, crimine laesaela maiestatis excepto,
de 13reatu proprio confitentis periculosa confessio non est
adversus quemlibet admittenda. Si tamen eos" infamia
huiusmodi laborare cognoveris, singulis eislf', adiunctis
tribus sociis sui ordinis, purgationem iniungas.

CAP. II.1
Si de crimine contingente causam principalem eonatat contra aliquem per
eiua coufessionem,pnnitnr poena ordinaria, etiamsi directe contra eum non

atur. H. d. secundum lossam. Et est casus notabilis et verus in se.
Vel summa sic secundum alium intellectum non inlnus notabilem. quem
etiam sentit gl licet non perfecte explicet: Si quia confitetur crimen in
iudicio ineidenter, potest iudex ordinarius novum inehoando processum

illum punire poena ordinaria. I.i. d. singulariter. Abbas.
Inn0centius Ill. Canonicis de Bethlehemï'.

(gum super electione Bethlehemitanae3 ecclesiae4inter . subdiaconum vestrum et P.5 canonicum sepulcri domi

T t t. XVII.
Colescestrlai !:

Cap. II. 6) Coeo-tria: Pia.- Collis: 0,- Conteatria: H.
Concritia: Ii",- 0

C atria: La.- Costria: Lb: COIDBICTI:AIN.- Ciistrla Lincoln. dioec.: D; Orestieta: Ee.- Cestria: Ed. - ttl
vitietur: Colchestrta 6) 8biton.: F.- SibiL: 0,- Sibieon: H.- Slbitroi-ia: Ii,

FGH ' B) favoraSinton.: La,- Sibetenon: I.- Sibiten: Et: 'i) et: dust:
biliores: ' Bteht. 9 rei servandae eausa: E 10) memorato vero
lt.ctiusa prosequendae appellationis apud sedem ap. constituto, praefati
abbas et conventus. fructus etc.: 11)arbitrio: 26 12)faciatis . .

per ipsos: Nili 14)debitum: b'.
"'l—84. — Petilius! ne. 9598.

p. I. 1)Rutilth uailb. aud. !, (6,S.); Comp.I'I.c. 2,
. 2) de inscr. ef. :. 18. de sicci. 9, 8.) — 1187—91.—Jäles) in tuis: Ri'elit.rnels () curavistl: ac 6) add..- fuisset ae

'l) retrudere : Dat'Ridet. li) scelus praedictumAperpetra.-se: 884; 9) nullis poenis: Bb 10 quia: GHIILH BSe
11) criminibusi Bh,- criininibus vel conscientiis: laus.: deest.
FüHIl'IBaeghiSa 18) quia de: Bh 14) omnes: Buo,-hos: iii 16) eo

b.
mmöap. II. 1) Reatini-uis :: Om . III. c. «ii. l. i. (2 10.) adii. iu emisit.
nu... ap.Dal.i sse. :) ean aeui ehemitanls:rismulm Rom.,-uim:
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mitanen.i (IM . 4) eccl.: deest: Clim'n. . 6)P.: ib. 6) .: ramo

Corpus iur. can. Ed. Frisdbsiy. 'r. II.
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me: nuper in nostra praesentia quaestio verteretur (Et infra:
[cf. c.. 4. de causa poss. II. 12.]) Ceterum Quoniam V.G'
canonmus Bethlehemitanus fuit in iure confessus, quod pro
praestando alterius electioni consensu quingentorum Sarra
cenorum'i. obii ationem receperat$ et promissum,et mediator
exstitit Simoniacae pravitatis, nos intelligentes, conti-action
liuiusmodicontinere simoniucam pravitatem, quoniam" vitium '"

uiusmodi.perscqui volumus, ut debemus, ipsum ab omni
ordine clericali per diffinitivam sententiam duximus ab omni
benefiCio et officio ecclesiastico deponendum.

CAP. Iii.

Confessio facta in iure per oeeonomuiii eeelesiae nocet ipsi ecclesiae;
potest tmnen revocari, si ante tinitum negotium doceatur per errorem tacti

cmnnnssc. . d.

Gregorius iX. B. Iudici Viterbiensil.
Ex arte [dilectui-ion. [iiim-ion] abbatis et conventus

monasterii .sancti M.2 [in monte I'iterbien. Cistercicn. ordinis]
fnit prop051tum [coram nobis], quod, quum inter ipsos ex
parte una, et V.3 [ei'vem Viteer nomine suae uxoris ex
altera coram te4 quaestio verteretur, [tandem in te tanquam
in arbitrum. fuit a partibus poena uitet-posita corripi-mnissum.
Quumque"coram te lis procederet suo Marte , oeconomus
monasterii memorati [qui causam proseque tur eandem]
quaedam . er errorem facti fuit in iure confessus, ex quibus
timet-'" 5! i praeiudicium generari. [Quare super hoc sibi
petierunt a nobis congrue provideri.] Quum igitur negotio
nondumG' finito nemini noceat error facti, mandamus, qua
tenus, si [praedicti abbas et conventus] de huiusmodi
potuerit" errore docere, [super hoc auctoritate nostra] pro
videas, ut nullum sibi super hoc praeiudicium generetur.
[l)at. Reatin. XII. Ifal. Febr. A. V. 1332.)

TITULUS XIX.
DE PROBATIONIBUS.

CAP.I.1
Reus actori suo proprio instrumenta edere non tenetur.

suniinutur.
Ita communiter

Gregorius Tancredo'l' Regi Vincestriae.
Ex e istolae3 verbis (Et infra:) Tua4 excellentia postu

lavit, ut piissimo] imperatori scriberem, quatenus pacta in
chartophylacio requireret, quae dudum inter piae memoriae
Iustinianum prineipem et praedecessores tuos5 fuerunt6
emissa, ut ex his colligeret, quid tibi7 servare deberet.
Sed ad hoc faciendum hoc mihi vehementer obstitits, quia
nulli dicendum est: ea, quae contra te sunt, apud te
metipsum debes documenta requirere, in9 mediumque pro
ferre. [Ex qua re etc.]

CAP. II.!
Actor, qui plene probavit. non debet compelli iurare.

Alexander lll.2
Sicut consuetudo laudabilis 1—nulladebet novitate emit-olli,

sic quod noscitur contra ius3 maribus'l introductum obvia ratione
debet dissole Sane quoniam-5 apud vos consuetum esse
didicimus 5,ut, quum aliquis intentionem suam fundavcrit iii
strumentis aut testibus introductis-,ei sacramentum-nihilo
minus deferatur, quod si subire noluerit, Fidesprobationibus

Rai'ii. 7) Sarraeenatorumi Raiii. s) acceperat: Latiich 9) quam
persequi volumus: Rain.

Cap. lii. 1) in Buikir. .i'atic. I, 117. —-I'eilhast ne. 8846. 2) Martini:
4 coram te: (liest: uri;/,.l.V; N.: A; Viterbuluini an:/.

7) poterunt:
Laori'g. 3) W.: . .
5) timent: FGXIIH m'a. 6) necdum: FGHIAH. orig.
IIIA'JINorta.: poterit: FG. .

Tit. XIX. Cap. I. 1) Restitution (minutum o ortml) ea-Greg. I. Reg.
II, lia.; Comp.I. c. 1. li. !. (2, 12.) 2) Ricardo: 0.- orrndo: H,- Ciitliurede:
]: Tartaredo: [: Ricardo: Ab,- Recliarede (Il-accende; Aut,-l:Roeereilo:
Alt)regi Wislgothoruin: A Rey. — ser. uo. 599. —Ja]c "0. 1279. 3) Ex
lere verbis: A Reg. 4) Vestra excoli. mihi mandare curaverat: A: Ante

ronguin tempus dulcissima mihi vestra excellentia. Neapolitano quodani
iuvene veniente, mandare curaverat: Reg. 5) et iura regni vestri: .i li'rg.
6) fuerant: FN ) vobis . . . debuisset: A Iltg. 8) duae res milii vehe
menter obatiterunt; una, quia chartophylacium praedicti piae mein. lui-tl
nlani principie tempore ita sun-iplente subito fiamma incensum est, ut
omnino ex eius temporibus ene uulla charta remaneret. Alla lutem,quin,
ned nulli etc.: Reg. Oraque haec pro me (pr. me: deest: A) in med.:

Sap. u. 1 Resi-"tutum .: Ala». 1. (s, s.); Comp. n. e. 1. h. t. (2, 10.)
: 1169—81.— s' uo. 9266. 8) e. ius: dcest: T 4) et inoresi [tb
6; quemi add. a 6) dicitis: T.
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crlu'hilakï non habetur-*, quod quum nulla sit ratione subnicuin.
.m! muni/este legilms (ull'i'i'sulur: nos, quum tunc demum ad
huiusmodi sit suffragium recurrendum, quum aliae legitimae
)i'obationes deesse "noscuntur, talem consuetudinem repro
mliius, nrc ullam ,lflllt'l'l'[innita/ML dcinceps sancimus.

L'.ii'. in.'
in communi illllit'ill pr.-bant :irtur et. reus: et si paritcr probant, rens

absolvitur, nisi itn-orabilein ("all.-1:11"foveat actor.

Lucius Ill. Cistrensi lipiscopoï'.
Ex literis tuis-'i intelleximus, te et archidiaconum con

fines habere praebendas in villis, quas singuli singulas pos
sidetis, et praetextu terminorum inter vos controverSiam
agitari' eo, quod dicas, eum antiquos fines egressum,
partemque-"' tui fundi occupasse-; illo6 in contrarium as:
scrcntc, sc pai-tein eandem fundi possedisse quadraginta.
annorum spatio inconcusse. Tu5 autem, quod per idem
tempus quiete illain possederis, asseveras, quare utrum in
cumbat petitori vel possessori probatio quacswisti. Ad
quod scire" debes, quod iudicium tintum regundorum tale
est, ut in eo utraque persona vices duorum habeat, Videlicet
actoris et reii". Unde hinc inde testes riteu produci
possmit ad cognitionem iudicis instruendam, quibus examij
natis index quos praecellerelï intellexerit ad fidem sibi
faciendam admittat". Quod si [in-te ainbarpm partium
testes sint" neque idonei, possessoris testeslü praeferen
turl'i, quum promptiora sint iura ad absolvendum'quam ad
condemnandum, praeterquam" in liberali-causa, in qua s:
utriusque partis testes fiirtc aequales fuerint, pro libertate
tmnen semper sententia profereturlä. Nam possessori pro
bationem aliquando dari, iuris manifesti est, quum iui-el"
ita cautum sit, quod"-'", qui'-'1 obiecerit praescriptionem
longissimi temporis, quam nemo recte obiicit, nisi qui pos
sidet, et eam probaverit, in causa debeat obtinere.

CA P. IV. 1

Non creditur marito asscrenti etiam cum iuramento. uxorem se cognovisse.
si uxor pcr matrouas attestantcs per ipsius corporis aspectum probat

contrarium.

Gregorius VIII.2Praeposito sancti Cataldiïi.
Proposuisti nobis, dilecte [ili Iïl'at'püsilt', quoci causa

matrimonii, quae inter dilectum /i'liuin nosti-run0. de Casa
nova, et S.'l [ilium 0. de I'isa:o-'"mulierem6 vertitur7, tibi
fuit3 de mandato apostolico" delegata. Quumque partes
essent in tualo praesentia constitutae, mulier proposuit, se
nec a viro cognitam, nec potuisse cognosci, quod tam pro

rio11 iuramento, quam testimonio septem12 mulierum pro
avit, quaen-per a5pectum corporis eam esse virginem

asseverant; Vil'Oautem per iuramentum suum contrarium
asserente, vos in negotio precellere minime voluistis", donec de
hoc nostrum consiliumhaberetis. Videtur igitur15 nobis, quod
iuramento puellae et testimoniolü' illarum septem" mulie
rum, quae ipsum per experientiam virginem asseverant, fides est
potius adhibendals.

. Tit. XIX. Cap. II. 7) adhibitis: B(: 8) adhibeatur: La,- habeatur:
!': adhibeatur: Illi.-exhibetur vel adhibetur: ttb 9) adv., quae tunc domum
ad huiusmodi (huiuscemodi: Bh)sntl'ragiuin decurrendum esse decreverunt,
qutim ali.-t legitime non suppetant (exsistunt: T) talem etc.: [1' .

. ap iii. 1) He.-itilulum u: App. XXXVIII. $.; Comp. I. c. 2. Ir. !. (2. 12.)
2) Cist.: llt-cst: FGHI/t".- Blieiisi ep.: Am.-l.-Cistrensi ep.: Abrltgfk; ideni
(Att.-:.lli.) ('istmlccano: l): —ep. csl .1Iu.ll[. scr. 1159—81.— Ju]? no. 3912.
3) vesti-ncdiscretionis: .i: tiiae dubitationis: 0 4) verti: AO 5) ar
tem: ib. ti) llle contra (econtra: .ldtl) asserit: ib. 1) XL. auitis: i'b.
b')Tu autem ad tuam quietem (ad tuam praebendam quiete: 0) per idem
tempus praebendam pertinuisse (perstitisse—praeb.: decst: 0) afhrrnas'. qua
in re quaeris, utrum incuiubat(cui incumbit: U)proliatio, petitori an posses
sori: au J) add.: uane: U 10)agentis scilieet et eius cum quo agitur: AO
ll) rccte: A 12)praecedere: U 13)admittet: .le l-l) sunt: illnm
lu) test.: dcest: I'll/Illum 16)proferentur: l",-prael'crantur: (.'/.«: prae
feruntur: I.ii,-cxcipientur: .la: recipiuntur: ilhc! 17) extra ( uam: A.
cXcepta: () 15) semper pronuntiabitur: 140 19) sacris (ml .: in:
canonibus: th.. 20) uoui: dccst: Abc 21) Si quae: U 22) praescriptio
nem longissimi (longi: Ab) temporis et eam probaverit, reportet possessio
nem. quam (quoniam: t)) nemo rectc obiicit, nisi qui [xi-siden ei .

Cap. IV. 1) Restitution i.c.llun. 2. (2, :i.) (.'omp. ti. e. !. li. t. (2, 10.)
til/M.' 1 I.: [( 3) edd.: ct arcliip. (.':isac llltllOI'iB:lt'l': uidet. leg..

et archipresbyt. Cnsalis maioris (m.-ml.. "way!/iort):— 1157. — Juy'e'im. mei.'».
4) - . JI: i - .- 5) Haec: m. l.'ieht.: roi-za: üb.-(til.:dwst):
rer.: .Ult."Przo: Bg: Plzo: T 15)nobili.-: mulieris: Bucgr'ï': nobilem
initiiicrem: lib 1) agebatur: Bbh: dcest: Uc'i' u) fuci-it: I",-vobia fuerit:
Ih: vobis tuit: BinT 9) ap. sedis: Ita 10)vestra: Bbglii 11) prop.":
add. a [tu!/m. 12)octo: Bbli: aes: 'l' 13 quae per experientiam move
rant (useruerant: Bh)mulierem adbuc virginem esse: ItT
(min-1 46:802 lib 15) ergo: Bbh 16) telliinouiiii: Codd. coll. a. B'!
11) octo: Bui; Sex: T 13)commodando: T.- uitd..- committenda vel: lib.

9
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CA P. V. '

Singulares de universitate ])Olltlll'ltad commodum universitatis reprobare
iuatruincatum [aluo confectum nomine universitatis.

Clemens III.3
Tertio qnippe-'iloco fuit a nobis ita quaesitum: Ecce

quidam-l regularis sigillo capituli quoddam instrumentum
cuidam amico suo signavit, in quo facta ei alienatio quarun
dam rerum ecclesiae iminobilium continetur. Quo exhibito
in iudicio procurator universitatis illud asseruit de assensu
conventus non fuisse confectum, ct adulterinum vel furti
vuin esse sigillum. Quumque, volens f(ilsilatem civiliter
rei-ulura,fratres regulares ad perliibendum testimonium pro
duxisset, iurati dixeruntü, quod eo" tempore, quo (ulrcrsarius
u/Ieyabat illem.insti-inuentum sibi7 fiiisse eollalum, quotiens de
hoc-': inter fratres aliqua" erat mentio, consilium totius con
ventus et; vox fuit unanimis, quod nolebant alienationem
rerum illarum, sed res domus suae fure integras et conscr
vari volebant. Sed "' quoniam contra hoc nihil pars adversa
probavit, respondemus secundum" assertionem testium
tantummodo iudicandum 12.

CA l'. VI. 1
Ubi agitur de matrimonio eontrahendo, probato impedimento et publicatis
attentationlbus alii testes unper defectu iiiipcd'niienti admittendi non sunt.

ldemï'.
Iuravit quidam, ut asserisii se quandam in uxorem legi

timam accepturum. Quam quum-l vellet traducere, quidam
iuramentisf' secundum morem exhibitis legitime probave
runt, ipsos'; in quinto consanguinitatisï gradu sibi invicem
attinere-**. Quia vero ret uisisti a nobis, quid agendum sit,
quum quidam alius9 pro are velit contra praedictam pro
bationem iuramentis canonicislu factam et partibus publi
catamll, nullo eos seselï' consanguinitatis gradu con
tingere, fraternitati tuae in praesenti articulo respondemus,

quod standum est Iprobationi priori 13. Nec (te unius tcstimnnio tantum curam wn est. Illud etiam, ut matrinwniwn re
maneat, nun suadet, quod sponsus et sponsa constanti assertione
proponunt, sc carnaliter cognovisse, quum commercium carnale
inter non legitimas personas mtttrinwnium de iure facere
non possit.

car. vu.l

Si per litera: ordinarii probatur quia excommunicatus, :. procurationectrepelletur. 1 . d c summatio convenit textui et titulo, et nullam
patitur calumniam, et ideo cum tene.

Innocentius III. Archidiacono Parisiensi9.
Post cessionem i-[tli'lecti filii abbatis olim S. Martini

Tl'ccensis, canonicorum eiusdem ecclesiae votis in electionem
divisis, quidem ex ipsis dilectum [ilium Maiulssem, ecclesiae
b'. Lupi canonicum elegerunt, aliis ut dilectum filium P. venera
bilis fratris nostri . . . . . Senonensu: archiepiscopi capellanum
transferentibus vota sua; propter quod causam ipsam venerabili
fratri nostro . . . . Cabilonensi episcopo et dilecto filio . . . . ab
bati Cluniacensi terminandam commisimus sub hac forma, ut, de

Cap. V. 1) Rrsb'lulum ex Gilb. aucl. 1. (2. 11.) Cod. Hai. Camp. II. c. 3.
. t. (2, .) 2 «(Id.: I'. C. Bonae memoriae: Itubqua: — c . c. 10. de

trans. (1, 86.) ubi inscr. rsl: cap. de l)ocliuin. quum in Ui'nscributur: priori et
cap. de Tcrdana. — 1187-:)1. — Jaja'uo. 10:60. quippe: deest: U.-ioco:
theilt: [tb 4) quod (II:-est: Itch') quidem regularis sigillum capituli (dccst: L')
commune suscipiens quoddam instrumentum cuidaiu amico suo signavit
(sigilluvit: Et:), quo alienatio rer. eccl. immobilinm tanquam et facta con
tinebatur; super qua (quo: Sal/')dum (quadam: Bi) ita contestaretnr, pro
curator univers. illud instrumentum (ndd.: ei: Su) asserebat de assensu
conventus (add.: illius: üb) non fuisse collatum. et sic vel adulterinum vel
furtivum esse dicebat (dicebatur: ltbg): [wuu 5) dicebant: DSu ti) eo
dccst: (' 7) sibi: deest- ) de re ista (ipsa: Bi) HSa 9) «liq.:
(lust: Illi/i 10)sed quoniam ndvornarius testes aliquos minimc producebat,
ea est forma consultationis, quid index liic statuere debeat, an (decst.- l')
s. (soli: Illi/:) instrumento, nn (aut: (.')testibus tiden sit potius adhibenda.?
Respondemus autem (itast: B::U) etc.: .Uo'a afBrmationem: U:
auctoritate: [tu 12) duntaxat esse censendum: Bbc; censendum esse:
[thi,- ccaueudum: By: duntaxat esse statuendum (proeedcnduin: Sa): Sal'.

Cap. Vi. 1) Resiitulinn c.: (.'i'lb.aiict. 2. (2. 11.) Comp.11. c. 4.h. t. (2, 10.)
2) Clem. lll. Aqniirnari (Aquilioiiati: .ltg) ep.: B (pr. Bb: idem) Su,- leg.
rid. : Aquilonati (Ccdogna) — 1187—91.— Julii no. 10190. 3) morit: Bal:
4) et quum cani: Bb'u ü) iuramento . . . exhibite: Su 6) illos: BS'u.
'l) cons.: dccst: i'li. 8) add.: attingere vel: lib 9) alius sit qui: lli
10) canonice: IthiSa 11) et part. publ.: edd. (: Raum. 12) se: FGHIA'ByIu';

est: 18)primae: IIbrySa; propriae: Blu'.
Cap. VII. 1) Restitution ex Reg. Brc «. IX, lil-t.; Conlp. m. c. 1. h. t.

(2, 11.) 2) archidiacono (archiepiscopo: 'ubcg: episcopo: ai) Parisiensi ct.
magi-tro ll. de Conon (Cureon: (Ju: Cor-eon: Ob: Corron: Cc; urten: :

iugul-0013???) canonico Noviomensi Pari-iua commoranti: Cch. — Päias NO. .
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utr.-tusque electionis .iuribus et electorum meritis inquirentes, ele
ctionem quam uwemrent de persona idonea canonice celebratam,
aucttn'ttate apostolica con/irritarent. Si vero neutram canonicam
uti.-erumpit,ut-raque electione cassata de persona idonea facerent
eidem ecclesiae provideri. Qui, partes ad suam praesentiam
convocantesh ac de cattsa solenniter cognoscentes, tam super
eltgentrum facto, quam contra personas testes plurimos re
ceperunt, et, quum usque ad publicationem testimn processissent,
. . procurator dieti P. capellani, ad sedemapostolicam proco
catntz Iudices vero pro eo, quod alter eorum abbas scilicet
Cluniacensis, maioribus erat negotiis occupatus, nec causae
cognitioni poterat interesse, appellationi huiusmodi de prudentum
virorum co-nstlwdetulerunt, partibus iniungentes, ut cum receptis
attestatmnzbus ad nostram praesentiam festinarent, super ipsa
«..-ausa.tle/initivam a nobis sententiam recepturae. Actis itaque
m(heu ab utraque parte receptis, quidam e: canonicis supradi -tis
procuratorem constituerunt V. conctmonicum suum.in praesentia
episcopi memorati, sicut in eiusdem episcopi literis perspeximus
contineri. Verum, eodem V. in itinere constituto ad sedem (tpo
stolieam veniendi, quum interim dictus archiepisuqms Senonensis
visitandi gratia Nicernensem dioecesim peragraret, ad ipsum
supradictae ecclesiae nuncii acceSSerunt; insinuantes eidem, quod
omnes canonici in P. capellanum ipsius, praeter paucos, qui,
licet non ctmtradicerent, non tmnen cmzsentiebant expresse, con
tulerant vota sua, ipsum archiepiscopum deprecantes, ut ad
locum quam citius properaret ecclesiae ]n-ovtsurus. Ad quem
quum propter eorum instantiam accessisset, universi, qui prius
consensum suum exprimere recusabant, praeter solum Vitalem,
qui absens erat, ad aliorum concordittm redeuntes, in supra
dictum capellanum voluntarie consenserunt, de dissensu praeterito
veniam postulantes. Sicque factum est, quod ad postulalionem
omnium in festo Apostolorum. Petri et Pauli apud maiorem
ecclesiam Trecensem idem P. a metropolitano iam dicta munus
benedictionis accepit, ac postmodum in ecclesiam b'. JIlartini cum
omnium tripudio et gaudio generali solenniter introductus, et a
dilecto filio . . . . decano Trecensi, sicut moris est, installatus in
eiusdem ecclesiae capitulo pro/essioues recepit publice singulo
rum. Dietus autem I'italis, ad nostram. praesentiam veniens,
acta nobis iudicum praesentavit, sollicite postulans, ut eum
(lignaremur quam citius ea.—pedire.Ipso rero aliquamdiu cr
s ectante, dtcti P. capellani procurattn' interim supervenit.
(guibus in nostra praesentia constitutis, procurator iam dictus
humiliter petiit, quatenus tiu/narcmur quod de dicto capellano per
archiepiscopum factum. fuerat approbare, ac saepedictum I".
utpote excommunicatum in nullo pcnitus audiremus. .'lsserebat

siquidem, quod idem I'. L. quondam abbatem .S. .Ilartini us:/uead emisionem sanguinis verberavit; Ioannem quoque, eius: em
ecclesiae sacerdotem tam gravibus rcrbet'iluts [inpellat-it. quml
de ipsius vita (""Ith eius socii desperabtmt; quendam etiam
presbyterum eiusdem ecclesiae.nuper a sede apostolica redeuntem
tunsionibus tam duris affecit, ut eius [tu-ies afflicta cit/creta:
nimium et horrenda; propter quos excessus et alios, super quibus
a dicto metrtqiolitano citatus et num-itus satisfacere uoluit vel
etiam comparere, e.:-communit-ationts[uit vinculo innollatus. Ad
quod probandum idem procurator tam dieti archiepiscopi Seno
nensis quam decani Trecensis literas exhibebat. Ad haec [tut
pro parte iam dicti Vitalis e.v adverso responsant, quod [unus
modi excomanunicatitmis obiectu non. debebat aliquatenus on
pediri. Ipsi siquidem canonici, eum. usque ad haec tempora rum
vitantes, tam in o/lïciis quam in iudicio connuumonem tpsius
nullatenus declinarunt; quin immo, quum in praesentia du,-tt
Cabilonensis episcopi prot.-uratm- exstitit constitutus, ipsum ..S'tnt'
contradictione qualibet admiserunt, Archiepiscopus etiam .uuh
cibus vel confratribus ipsum.excornmunicationi subiectum moupte
nunciavit, quare, se admitti debere in iudicio sicut quemlibet
alium, proponebat, exceptione huiusmodi non obstante. 'untra
quod procurator ea:parte altera replicabat, quml, st quando piem
V. cum canonicis suis divinis interfuit, boc ipsis tnunino displi
cuit; sed ipse, licel inhibitus, se divinis u17iciis,illis dolentibus,
iugerebat, sicut ea: literis praedicti decani colligitur mant/este,
sed nec in iudicio cmnnumivaruut eidem, quia, licet de numero

4) XV.: PII: WVll. .' . . I 3 constitit: CRv/l.
T" XIX 0". v ) 5)procuratoris:

I .
holmul: .'ii; Guil.: ll,- uepedictus V. (W.: au.-) Cgh;
FUII h.

£?.). vm. :) Realilutmu lt Comp.lll'. c. 2. h. l. (2. 11.) 2) Cuti'mnril:
FGHA'LaCabg; (insaniunt-ci: I,- Cuuomnrii: Aa-h -—ser. ao. 1201. — lottluts't
oro. 1547. 3) D.: et sic deinceps Lc
5) cive-: 0 «) con-titati: a»: constituti eorum olilscopo:

a) Milonem: aper totum 0) In her. nub-tituli: 00 10)eos am: 0
) ipli-: l.V 12)syn icum veltrurn: 0 pr. (ot pet . . . comp.: deest)

13) comltolii: Cac H) Casum-rii: (.'(ej. not. 2.) 15) dicti 0. et B. (D.:

4) Roculanonlos: w.- Ventulunonaes:
Cgh 'l Amn
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illorum fuerit, qui electioni capellani se opposuere praedicti, non
tamen est in iutlicio facta /ides, quod idem V. procurator in illo
iudicio fuerit sive testis, vel quod alias ei communicarerint
canonici sacpedicti. Adiecit etiam, quod nec illud poterat prac
tudtctum generare, quod idem V. non fuit tanquam en-rmumuni
catus exclusus, quando (un-am praedicto episcopo constitutus ea:
stdrt procuratur, quoniam hoc in eorum absentia factum fuit.
Adiecit ulum/ue, quod, si archiepiscopus ipsum in. illo iudicio non
denunciarerit eremumunicalimti subiectum, quia nec scivit ipsum.
in. illo iudicio litigare, postquam tamen per literas suo sit/illo
munitas ipsum ea.-communica/um denunciaverat, tanquam. excom
munieatus est ab omnibus cor"/undas.] Quum igitur super hoc
cm-am nobis disceptatum fuisset, quia-' per literas iudicis
ordinarii, quibus standum est, donec probetur contrarium,
nobis constiterit", quod .-" tuuc excommunicatus erat,
quum procurationisö' officium assumpsit, i sum tauquam
procuratorem non duximus admittendum. [BONUMetc. ])at.
Lat. IV. lVon. Oct. Ao. IX. uoc.]

CAP. VII'I.1
Si rogatus restituere totam hereditatem. eo siue liberis tleccdcuto intret
monasterium, m:unoseit fideicommissum, et hereditas applicatur iuoua
sterlo; nec ad invalirlnntlum ingressum sufficit probarc unt-uorumaetatem
tetnpore ingressus, si ex adverso geminatus probetur ium-emis. II. d.
intelligendo. quod sitlistitutio fult tldeicormulsmria. SI vero fuitdirocta,
sunima sic: substitutio facta 0, eo decedente sine liberi—,meant.-scitper
ingressum monasterii. Et tunc :t-ldc id, qum] est in primo suunuario ibi:
nec ad invalida-udum ctc.. usque ad finem. et uterque intellectus est
verus in se Dico tamen, qitod primus est verior. quod hic fuit substitutio

tl-lcicommlssarla, licct Dom. Anton. ltlc dicat, qiiod tuit cunqmndiosa.

Idem Abbati ct Conventui Cassensiï'.
In praesentia dilecti[ilii noslri G. sancti Hadriani diaconi

cardinalis C. subdiaconus et II," mulier soror eius, Vel-ula
nenses'l fratres-" cunt-vcstro syndico constitutoü coram ipso
fecere proponi, quod, quum quondam A.7 frater ipsorum
conderet testamentum, M.5 filium suum sibi heredem in
stituit9, et praecepit, ut, si absque liberis fin-te decederet,
ad eos10 C. et B. bona devolverentur ipsius, unde illa, quae
de bonis ipsius 11vestrum monasterium detinebat, sibi rc
stitui postulabant, et ctcbant vos super hoc l'-' a sua
molestatione compescili'. Verum syndicus ipse proposuit
ex adverso, quod praedictus M. monasterio vestroH obtulit
se et sua, undc universa, quae habuerat, erant ad mona
sterium devoluta, quare universa, quae ipsi 15de bonis eius
invaserant, restitui monasterio vestro petebat, et super
ceteris silentium illis imponi. Ad haeclü' autem pars altera
replicavit, quod dictusl7 M. oblationis suac temporc fuerat
minor annis, sicut per testes legitime comprobavit, et quod
voti 15' facti poenitens id, quod fervore infirmitatis fecerat,
post convalesccntiam revocas-iti". -;-( "pdf-'" tum ea:eo, quod
.llilo infra (tetatem legitimam uuutasterio (hiscmarii obtulit se et
sittt, tum quia quod inconsulte fecerat postnuulum revocavit, eius
oblatio non tenebat. Unde quum sine liberis decessisset, ex
testamento patris illius ad ipsos erat eius hereditas de
voluta. Verum ad haec'-" syndicus res ondcrc curant,
quod, licet dictus M. de monasterio ipso te tua licentia, fili
abbas, fuisset egressus, eidem" postmodum, eum (urn suo,
qui eius erat procurator?-'i, ad praesentiam tuam, quam Verulas
icisses, accedens, sc '" et sua*—'5'obtulit humiliter et devote,
et, quod nec contra oblationem et donationemsua-m veniret
ulterius, iuramento Ermavitïü, sicut publicum coptmct ni.-stru
nunuum. Quare" quum constet ea: his, quod idem M. IJIS
monasterio vestro contulit se et sua, nec ex adverso ro
batur-'s, quod utriusque oblationis tcmpore ;ll. fuerit mmor
annis, probationem vestram huiusmodi exceptioms probatio
non elidit, quum, etsi prunae oblationis tempore .fuerit
minor annis, secundae tamen potuit maior exstitisse.
Praeterea quum verbum illud ,,minor annis" uo us

otuerit29 modis intelligi, quum eti") qur minor:" est qua-.
tuordecim annis, et qui viginti quinque minor fuerit. dlCl
soleat minor annis, intentioni vestrae verbum dubium non
nocebat, quum infra:" viginti quinque annosJ-ï' tcncrct

17) praedictus: C 18) voti: dea.-t: (.'odd.
rott. 0. C 19) curavit penitu. revocare: ]! 20) Verum: (.'D .21) hoc: ("0
22) uld,: add. a Hagni. 23) curator: t'ac 24)eo monasterio humiliter
obtulit et devotus et universa bona sua tibi inonttstcrnl nomino trnduldlt
(contulit: 00: du": 09)inter vivo: (add.: vel inter vos uss-stantes: a) et

a:): c 16)hoc: Paruum.

quod: C 25) et eum dccst.- t'tatua.. sc) nfilrmuvit: c«.- aln-st.-ty;
21)Undo: Ch.-Undo (add..- quum: Cb)constat ex his! L'ur 2. reb-ro
tur: Bbe: probatur: th 29) 30)ut videlicet: (. 81)quion t: b
minor xw. et qui XXV. annis fuerit (minor fuit: (.'a)Clacg se) intra: Cont.
Botan. 33) XXV. unum: FGHM'LaJtAC.
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donatio praesertim iuramento firmata. Sed etsi teneret
quod factum fuerat a dicto A:", qui tamen?" intellige-nï
dumi"? non erat sine herede decedere qui monasterium Sll)!
heredem instituit", hoc monasterio non nocebat. i—Quum
qui: cardinalis praedictus ea, quae coram ipso proposita [iterum,
in nostra et fratrum nostrorum aitriieiitiu retulisset, nos ad con
silium dilectui): filium?SH. sancti Eustachii diaconum eardinalmn
ili/.rimus ili-putamlumïl". [tiem igitur Dilectus fllius H;!" sancti
Eustachii cardinalis causae nu'ritis plenius intellectisattendens,
quod syndicus vester intentionem suam plene fundasset, et
quod nihil fuisset ex adverso sufi'iCienterprobatum, quum,
etsi ostensum esset per testes, quod M. suae oblationis
tempore fuerit minor annis, utrum tamen primae vel
secundae oblationis tempore" minor fuerit, et quot annis
minor, non fuisset expressum, de mandato. nostro senten
tiam protulit, et praedictis C. et B. silentium imponens-'?
super his, quae a monasterio postulabant, eos ad restitutio
nem illorum, quae de bonis praedicti M. propria temeritate
invaserant-13, condemnavit. Nos igitur sententiam ipsam
auctoritate apostolica conlirmamus.

(.'A P. IX. '

Si actor et. reus in interdicto retinendae posses-ionis probant, obtinet is,
qui antiquiorem possessionem probat. titulo maxinie institit.-amni, vel
meliores prob.-itione:-respectu possessionis adduxi . II. d. notabiliter, ut
probatur satis rllllllllal'lillll in rura-ic. ex praemissis, poutlerato versie.

., maximc:

ldemï'.
Licet causam, quae vertitur3 inter ecclesiam Ravenna

tenseiii-l et commune Faventiaei' super iurisdictione,
honore?, ac districtu in villa Luci, sancti P." et castro
Arioliï quod" de iure ad se spectare dicta ecclesia pro
ponebat (lit infra:) l'erum "', quia utriqueparti erat plurimth
onerosum. teste.-' producere eoram nubis, Placentino episciipo
dedimus in praeceptis, ut in/ra tres menses textes appellatione
remota reciperet, quos utraque pars tam super principali negotio,
quam in personas testium duceret producent/os, ita videlicet, ut
e/i'renata multitudine refrenata hinc inde quadrar enarium
numerum nullatenus e.i-cedercpateretur. (Et infra:) Sicque
postmodum utriusque partis procuratores cum attestatiom'bus
cinis-iqnatisad nostram praesentiam redierunt. Porro attesta
tionibus solenniter publicatis, syndicus Faventinorum pro
posuit, se velle in personas testium ex parte altera produ
ctorum quaedam obiicere ac probare, oeconomo ecclesiaell
asserente, id fieri non debere. Super quo quiimfuissethinc
inde aliquamdiu alter-catum,tandem interloquendo decrevimus,
ipsum super hoc nullatenus audiendum, quum infralï trium
mensium spatium in nostris literis com rehensum testes
huiusmodi producere non curat-erit", in ral-l quem termi
num pars utraque testes inducere potuit tam in personas'ï'
testium, quam super negotio prinCipali. Post hoc "" idem
syndicus obiecit in testes praedictos, ( uod corrupti falsa"
dixissent, et ad querelam falsi pro/iamiam concedi sibi petiit
[uenitote-m. Unde quia talis exceptio non solum ante, sed
etiam post sententiam otest opponi seeumlion legitimus
sam-tiones, licet nonnulli crederent, Faventinorum partem
exceptionem huiusmodi per excogitatam malitiam ad im
pediendum processum negotii obiecisse, quia tamen 13nolu
mus a iuris tramite declinare, dilectis filiis magistris C. et
T . "' Bononiae Comitioruntilms per scripta nox-tra praecipi
tuus'-'l", ut parti/ius conuocatis testes, quos super hac ex
ce tione procurator Faventinorum duceret producendos
in ra mensem, recipere et'-'1examinare curarent, de singulis
circumstantiis subtiliter inquirentes, et depositiones eorum
liv/eliler redit/entes in scriptis, indulto extunc altero mense22
procuratori ecclesiae supradictae, infra-'it quem, si vellet, ad

'l'it. XIX. Cap. VIII. :l—l)ali Aiiinto: C 35) tam.: ili't'iit: ('I: 36) in
li!lll'.[0n(lll52 (.' 31) instituerat. in her.: U 38) ttt/tl.: nostrum: (.'b; lll. li. : (.'e
:::!)dixpinientlinn: ("b JO) Dil. ill. ll.: add. « li'ayiu. -ll) temp.: «(ic.-rl:Uli
J!) iinpusnit . . . et. eo.—':(, lll) lllvasci'at: li'tl liunt. opu'. ntuul.

(fu p. IX. 1) Ifaslt'lttlttm u: (.'tlnt/l.lll. r. 4. Ii. (. (2, 11.) 2) Ariinineiisl
ep.: L'llt'llf/ll:Ravennati ep.: tib.- :pistola iis:/im fere verbis concipio (art-Imp.
ltaruinuti, ("ll. lihrtn'i Ii'al. Scpl. ao. X.) astat up. Ilal. X, uiu.; allrra ad
uuulrm c-uisam rpit-lanii, ubila/ur in c. 37. dt ti.-il. 2, .*.h); scr. (to. 1207. —
I'Hllll'hl uo. illi". i) Vt,-rt.: th'esl: LaXt; ." um,-ennium"; )llli' 5) b'.-wen
iininn: I-"Ii/llli' t:) add..- lioininio: (.'b, llo/im. r.!:Catilio 7) Petri: l-Zt'
liig,. (. r.: l'ollel: (':i: l'ontl: L'b; Pontillei: (fe,-l'otlu': ('a/t: — cf. c. 37. eil.
tl: I:.»l. ö) Ai'eoli: t'ur; leg.: Aureoli: rf. eil. (. 31. il) quito: I'VIIIA'LJIA'U
iui ceterum: tJ: . : vestrae: ('I: 12) et infra: Ch.- iiitraz Cant.
III;/ult. 13) curasset: JI; curaret: [.b: curavit.: L'abli 14) intra: Cont.
lin/.,... 15) personis: ("ac 16) haec: GLJIA'L'abyIi 17) talio: (.'oul. lläluu.
lel vero: (.'/i 19) C. et. ea.: (.'!i'cg. I. c. 20) praecepimus: (iii.)ï'gh
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reprobationein24 testium illorum produceret testes coram
eis, -l-et eorum dicta [ideliter consorti/entes AX. diei-ion ternu
num ;'.-'iutrique parti prac/iyercnt, infra quem cum attestationibus
ipsis nostro se cnnspectiu' praesentarent sententiam. recepturae.
Partibus itaque compari-ritibus iterum coram nobis, et huius
modi attestatwnibus publicatis, audiuimus quaecunque proponere
voluerunt. Quanquam autem ars Faventinorum testes
multos produxerit-'" super negotio principali, ad probandion,
quod Iioou'nes praedictorum locorum (: longis retro temporibus
t:.chibuerunt eis seri.-itia in bannis, et placitis, fossatis et27 collectis
et cacalcatis, et quibusdam aliis erti'nentibus ad districtum, Vix
tamen ex illis sex tantummodztiremanserunt concordesïs',
quum alii multi sibimet in serie sui testimonii contradicant,
et quidam alii sinth in dicto sui testimonii singulares. Ad
reprobandum vero quosdam testium ecclesiae Ravenna
tensisï'l etsi ex parte Faventinorum quidam sint testes in
ducti, plures tamen31 illorum reprobantur, quia sibi invicem
evidentissime contradicunt. Quidam32 vero alii pauci
numero quamvis non reprobentur expresse, usque adeo
tamen33 malae famae sunt et levis Opinionis, sicut per at
testationes exhibitasest probatum, quod eorum dictis nulla vel
modica est fides adhibendaN. lidem quoque testes Faven
tinoruin generaliter repelluntur, quia non probant illud, ad
quod probandum35 eonian syndiCusse adstrinxit", Vide
licet, quod corrupti falsa dixissent quoniam, etSi de cor
ruptione videantur aliquid dicereä, de falsitate tame-nii!"
penitus nihil dicunt, -:-per multos autem ecclesiae Ravemia
tensis-Wtestes omni exceptione maiores probatum est" manifeste,
ecclesiam 12arennatensem43 villam Luci, S. Potitii3 et castrum
.*lurco/i-H (: longissimo tempore posSedisse cum omni' honore,
districtu et iurisdictione, nominatim expressis universis articulis
e.iprinwnti'lms iurisdictionem, honorem atque districtum. Ex
praemissis igitur satis-15evidenter ap aret, quod ecclesia
Iiauennatensis-Wper testes numero" p ures, quibus potius
lux veritatis assistit, qui etiam aptiora negotio et vero
proximiora in suis testimoniis expresserunt, sufficienter
ostendit, quod a LX.43annis et citra cum omni iurisdictione,
honore atque districtu loca supra dicta possedit. Per quod
patet, quod, si49 commune Faventiae a L. annis etw citra,
sicut videntur testes eorum deponere, aliqua servitia in
locis perceperuntöl' supra dictis, illa proculdubio sine iusto
titulo pereipere inceperunt, quum duo insimul-52eandem
rem et eodem modo in solidum possidere53 non ossint54,
maxinie quum iidem Faventini iustum possessionis titulum
non ostendant, et ex privilegiis imperatorum et Romano
rum Pontilicum ecclesiae Ravennatensi55 concessis evi-'
dentissime eolligatur, ossessionem ipsius ecclesiae in
praedictis locis iustam tiiisse. Quum ergo constet Faven
tinos ab eo tempore, quo se possedisse probare contendunt,
minus iuste ac sine titulo aliqua in praedictis locis temeri
tate propria occupasse, ac processu temporis per violentiam
extorsisse, sicut per multos testes ecclesiae lila-cerinaten.-sisi"6mani
feste probatur, et oeconomus eiusdem eeclesiae petieriti-7
Cttl'twtnobis, a vi turbativa seu inquietativa super praemissis
commune Faventiae prohiberi, nos recognoscentes-W' in
hoc casu, non sic locum esse interdicto Uti possidetisæ, ut
dicere debeamus; Uti possidetis, ita possideatis, quum pro
bationes ecclesiae longe sint potiores, et ideo sit intiu inter
dicto superior, de fratrum nostrorum consilio commune
Faventinum sibiG1condemnamus, super iurisdictione, ctii-"
honore, atque districtu et aliis ad hoc63 generaliter perti
nentibus in locis praedictis, quoad possessoriuin iudicium,
quoi'rl tantummodo actum est, perpetuum silentium iin
ponentes, et prohibentesü eidem, ut neque per se, neque

per alios super his praesumat Ravennatensemm eccle—siam aut ha itatores praedictorum locorum aliquatenus
molestare.

21) ne: GHIK 22) mense termino: CI:
!l) tert.: dec.-il: Glilli'Lu ;'.-'i)spatium . . . quod: Ob
27) et: dcest: ut. liii-lil. 28) caue.: dcest: Iv'li'lllli'b'
rliit: (1: 30) tunc: Cb 31) potius: L'uegli: ponit-ns: ('I: 32) Quia: Cat:
':l) quum: CI: titi)habenda: FHN 35 prob.: add. alta;/ni. 36) eorun
leni: C :]? Mtrlnxerit: (1- ' & tum.: rzstul: ["O

40) tnae: C'b ll) euet: Cc: esse constat: Ob 42) tunm: Ob 43) Ponti: Cabc
l-l) Ariuli: Cuc; Areoli: a. 45) not.: der.-it: Riclil. 46) tum: a. -7) nunc:
(.'aq; non: (74: quam: Cc,- tlccst: (.'b ) 49) [mt. ctui: Cabal.
50) et: dcest: ('y li'icht. 61) poree rint: Codd. coll. 0. 0 52) Ulllllll: Uli
521)insalderl: (.'b 54) possunt: Cab 55) uino: a: 56) tuae: L'b
.'i't)petierat: FK,)"; tuae petiit: ab 55) cognoscentes: Fli'Hlli'Cabc: atten

dentes: )( .)" utii-oui.: dccst: Cogi: 60) in: (luil: ülbt'lt til) eidem: C6!) et: decst.- lv'ti'ltl '.itxe 63) haec: (.'al: 64) super quo: (714,- quod: Ob
65) inhibentes: (30 66) tuain: CD
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CAP. KJ
Si qui nominantaliquem alium, et ita communiter;. m

posteaalteri eorumiuranti contra:-t$, r' non "ad""
Idema.

. . . . intimasti, uod, quum T. Tibur
tmusJ' cms quandam per septennium iabuerit concubinam,
nec prolem susce erit interim ex eadem, aci sa postmodum
dive-rtens ab eo , ad ipsum non post mu tum tempusb'
rediisset, filium, quem6 reversa in domum ipsius eperit, ex
eo se asseruitisuscepisse. 1-Qui, licet a principio dixerit, illum
neqäqquam filium suum esse, quam mulier illa per septennium

Per tuas nobis literas

. cohabitans ea: eo minime concepisset, mulieris tandem et
aliorum devictus instantia eum? suum filium recognovit, Rainal
dum eum nomine appellando. Quum autem idem R. ad virilem
pervenisseta aetatem, ac9 domum Saturnellae sororis ipsius 'j'.
frequentaret, quae ipsum nepotem suum publice nominabat, et
Sophiam ipsius Satumellae filiam, cum qua quotidianam con
versationem habuerat"), ari-avi: et carnaliter cognovit eandem.

ad quam pervenisset ad notitiam Saturnellae, acriter increpavit
utrumque, et apud se jiliam retinens, supradictum R. removit a
domo. Quum autem mater i sius Rainaldi accepisset, quod
pater11 eiusdemSophiae eidem graviter minabatur, in ciuitatis
platea iuravit publice coram multis, quod Rainaldus supradictam
Sophiam propinquitatis linea minime contingebat, apii-mans sub
rii-tute praestiti iuramenti, se de alio quam de supradicto T. ante
fatum" suscepisse llainaldum. Quia"! vero mulier illa de
dicto T. suscepisse R., de quo agitur, primitus constanter
asseruit, et idem T. praefatae mulieris praecipue devictus
instantia ipsum suum filium ublice recognovn, et" filius
eius 15nominatus communiter fuit16 et habitus ab ambobus,
eiusdem mulieris postmodum iuramento" in contrarium

raestito non est standum, quum nimis indignum sit iuxta
egitimas sanctiones, ut, quod sua quisque voce dilucide

protestatus estis, idl9' in eundem casum proprio valeat
testimonio infirmare. Unde apparet per consequens?0
quod praedictus R. memoratamSophiam neptem memorat.", cuius prima facie praesumitur consobrinus, non potest
habere ali uatenus in uxorem. [Dat. Lat. V.Kal. Dec. Pont.
iiostl'. --lo. - 'III. [HO.]

?
[

CAP. Xl.l
iudex debet habere notarium vel duoa viros idoneos, qui scribant acta
iudicii: alias, si quid difiicultatis emerserit, per superiorem punietur, nec
creditur ei super processu. nisi in quantum per acta vel alias per legitima

documenta constabit.

Idem in concilio generali.
Quoniam contra falsam assertionem iniqui iudicis in

nocens litigator quando ue non potest veram negationem
probare, quum negantis actum per rerum naturam nulla sit
directa probatio, ne falsitas veritati praeiudicet, aut miqui
tas praevaleat aequitati, statuimus, ut tam in ordinario
iudicio quam extraordinario" iudex semper adhibeat .aut
publicam, si potest habere, personam, aut duos. Viros
idoneos, qui fideliter universa iudicu acta conscribanta,
videlicet citationes et dilationes, recusationes et exceptiones,
petitiones et responsiones, interrogationes" etconfessiones,
testium depositiones et instrumentorum productiones-,mter
locutiones et appellationes, renunCiationes, concluswneSf,
et cetera, quae occurrerinto, competenti ordine conscri
benda7, loca designando 3, tempora'J et person-as. omnia
sic conscripta partibus tribuantur ita, quod originalia penes
scriptores remaneant, ut, si super processu iudieis fuerit
suborta contentio 10, per hoc 1! possu veritas declarari,
quatenus hoc adhibito moderamine snc honestis et discretis

Tit. XIX. Ca . X. 1) [factitatum ex Reg. Bal. XIII. ml.; Comp.IV.
c. 2. li. !. (2, a.) 2) 'iburtino e .: 1) Reg. - Pottbaat no. 4130. :) Tiberti
nua: FGHlIt'L 4) eodem: alat b 5) temporin: FGHIKLND 6) add..- poat
modum: D 7) cum: deal.- Dbc a) veniaaet: 9) et: D 10) habuerit: Dbc
11)vir: Dbc 1!) praefatum: !) 13) Quum igitur (erger Reg.) noa duxeria
(duxerit: bg) eonaulendoa. un mulieri., aaaertioni stolidum ait in hac parte,
et an memoratae 1t.aupradietain Sophiam habere valeat In uxor-ein.iaainua
tione tibi praeacutlum reapondemua (duximua rea audendum: Db), quod
quum i em IL, quem dieta mulier lilium dicti . eonatanter prlmltua

aaaeruit, et ipae (llle: Regi) ipaiualpmeeipue: CRtg. 14)et: : dust15 dieti P.: D Reg. 16) uerit: a Reg. 17) iurationi . . . praeatitae: Rrg.
18 proteatatur. id in eodem eaau: D): 19) id: mtut: alt efi:
aeqaena iain: Dabo/,- conaequeutiam: DgliReg. 21) nept. mem. T. a .a um. '